
47635 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  
 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2020, n. 999 
Stagione balneare 2020 - Accordo di Collaborazione con la Direzione Marittima Regionale per il 
potenziamento delle attività di vigilanza lungo le coste pugliesi - Variazione al bilancio di previsione -
applicazione dell’avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2019, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D. 
Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, CRA 66.6 Demanio e Patrimonio. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Demanio 
costiero e portuale, confermata dalla dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, avv. Costanza Moreo, 
riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

•	 Il Corpo delle Capitanerie di Porto/Guardia Costiera, quale organo di polizia marittima, riveste un 
fondamentale e consolidato ruolo in materia di sicurezza in mare, di contrasto ai comportamenti 
abusivi, di pronto intervento e soccorso, di protezione dell’ambiente e degli ecosistemi marini; 

•	 La Regione Puglia-Sezione Demanio e Patrimonio assolve, ai sensi della L.R. n. 17/2015, alla 
programmazione, indirizzo e coordinamento generale dell’esercizio delle funzioni amministrative 
connesse alla gestione del demanio marittimo e delle zone del mare territoriale conferite dallo Stato. 

Considerato che: 

•	 obiettivo comune alle succitate Amministrazioni è il consolidamento della cooperazione 
interistituzionale in materia ambientale e demaniale attraverso il rafforzamento dell’attività di 
vigilanza, in modo da assicurare, nell’intero periodo di maggiore afflusso turistico, la massima 
sicurezza lungo le coste pugliesi il rispetto delle prescrizioni dell’Ordinanza Balneare regionale e delle 
Ordinanze in materia di sicurezza balneare emanati dalle Autorità Marittime. 

Rilevato che: 

•	 la grave situazione di pandemia generata dal Covid19 rende la stagione balneare 2020 particolarmente 
degna di attenzione e presidio, soprattutto per quanto concerne le spiagge libere, nelle quali occorre 
potenziare l’attività di controllo demandata ai Comuni costieri, al fine di garantire il rispetto delle 
prescrizioni contenute nei provvedimenti nazionali e regionali.  

Preso atto che: 

•	 la Direzione Marittima di Bari ha manifestato la propria disponibilità a sottoscrivere un Protocollo di 
Intesa, al fine di implementare sinergicamente attività comuni volte a potenziare la vigilanza lungo 
le coste pugliesi e assicurare una maggiore sicurezza balneare e diportistica nautica soprattutto nel 
periodo estivo ed un capillare controllo relativo all’osservanza delle succitate Ordinanze; 

•	 a tale scopo la stessa Direzione Marittima ha trasmesso, con nota prot. 44492 del 17.09.2019, 
acquisita agli atti della Sezione Demanio e Patrimonio con prot. AOO_108 n. 19218 del 25.09.2019, 
uno schema di Accordo di Collaborazione per il potenziamento delle attività di vigilanza lungo le coste 
pugliesi; 

•	 tale Protocollo prevede, in particolare, il rafforzamento dell’utilizzo dei mezzi nautici e terrestri delle 
Autorità Marittime coinvolte nelle attività di vigilanza a fronte della corresponsione, da parte della 
Regione Puglia, delle somme occorrenti per lo svolgimento di tali compiti, compresa la fornitura del 
carburante per la circolazione dei mezzi, fino alla concorrenza massima di € 100.000,00 (centomila/00) 
annui, per una durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione, e comunque non oltre il 31.12.2022. 

•	 La spesa di cui alla presente deliberazione, pari a complessivi € 300.000,00, trova copertura sul 
capitolo di spesa U0003693 “Spese per la cura degli aspetti dominicali e per l’esercizio delle funzioni 
amministrative di gestione del Demanio marittimo (L.R. 17/2006 d D.LGS. 85/2010) – trasferimenti 



47636 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

  

 
 

correnti ad amministrazioni centrali”, Missione 01, Programma 05, Titolo 1, P.D.C. U.1.04.01.01.000, 
nel seguente modo: 
	per la somma di € 150.000,00 con imputazione allo stanziamento Es. finanziario 2020, previa 

variazione di bilancio compensativa dal capitolo di spesa U0003692; 
	per la somma di € 150.000,00 dall’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione derivante dalle 

somme incassate negli esercizi precedenti sul capitolo di entrata E1018000 e non interamente 
impegnate sui capitoli di spesa collegati. 

visti: 

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione; 

•	 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione; 

•	 la legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

•	 la legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

•	 la D.G.R. n. 436 del 30/03/2020 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2019 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

•	 la D.G.R. n. 94 del 04/02/2020 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Pertanto, al fine di stanziare sul capitolo di spesa U0003693 le somme necessarie per la copertura finanziaria 
del presente provvedimento, si ritiene necessario apportare la variazione al Bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2020/2022, approvati con DGR n. 55/2020, ai sensi dell’ art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


47637 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta ai sensi dell’ art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii., la variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020/2022, approvati con DGR 
n. 55/2020, come di seguito indicato: 

•	 applicazione dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dall’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., per un importo pari a € 150.000,00, derivante dalle somme incassate negli esercizi precedenti 
sul capitolo di entrata E1018000 e non interamente impegnate sui capitoli di spesa collegati: 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E. F. 2020 

VARIAZIONE 
E. F. 2020 

Titolo Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 150.000,00 0,00 

66.03 U1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOP-

PERIRE A DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01 0,00 - € 150.000,00 

66.06 U0003693 

SPESE PER LA CURA DEGLI ASPET-
TI DOMINICALI E PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI AMMINISTRA-

TIVE DI GESTIONE DEL DEMANIO 
MARITTIMO (L.R. 17/2006 D D.L-
GS. 85/2010) – TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI” COLLEGATO AL CAP. 

ENTRATA 1018000. 

1.5.1 1.04.01.01 + € 150.000,00 + € 150.000,00 

•	 Variazione compensativa: 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E. F. 2020 

Competenza 
Cassa 

66.06 U0003692 

SPESE PER LA CURA DEGLI ASPETTI DOMI-
NICALI E PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE DI GESTIONE DEL DE-
MANIO MARITTIMO. 

1.5.1 U.1.03.02.99 - € 50.000,00 

66.06 U0003693 

SPESE PER LA CURA DEGLI ASPETTI DOMI-
NICALI E PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE DI GESTIONE DEL DE-
MANIO MARITTIMO (L.R. 17/2006 D D.L-

GS. 85/2010) – TRASFERIMENTI CORRENTI 
AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI” COLLE-

GATO AL CAP. ENTRATA 1018000. 

1.5.1 1.04.01.01 + € 50.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla DGR n. 94 del 06/02/2020. 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 300.000,00, corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2020 mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente della Sezione. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


47638 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

   

 

        

     

     

_____________________________________________________________________________ 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. K) della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale: 

1. di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscriversi tra Regione Puglia/Sezione Demanio e 
Patrimonio e Direzione Marittima di Bari, allegato sub A) alla presente per costituirne parte integrante; 

3. di autorizzare l’Assessore al Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione del predetto Protocollo di Intesa 
finalizzato al potenziamento dell’attività di vigilanza lungo le coste pugliesi nel periodo estivo, con 
particolare riferimento alle spiagge libere; 

4. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., per l’importo di € 150.000,00, derivante dalle somme incassate negli esercizi precedenti sul 
capitolo di entrata E1018000 e non interamente impegnate sui capitoli di spesa collegati; 

5. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-
2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

6. di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria rinveniente dal presente 
provvedimento, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.; 

7. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

8. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

9. di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Demanio e Patrimonio a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali, ivi compresi i provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa; 

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP. 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
(avv. Costanza Moreo) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa/ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera le seguenti osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 443/2015: 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


47639 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

                                        

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   

 

Il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione 
- (dott. Angelosante Albanese)-                                                              

 L’Assessore al Bilancio proponente 
- (avv. Raffaele Piemontese) -

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

L A G I U N T A 

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermata dalla 
dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio; 
a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1. di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscriversi tra Regione Puglia/Sezione Demanio e 
Patrimonio e Direzione Marittima di Bari, allegato sub A) alla presente per costituirne parte integrante; 

3. di autorizzare l’Assessore al Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione del predetto Protocollo di Intesa 
finalizzato al potenziamento dell’attività di vigilanza lungo le coste pugliesi nel periodo estivo, con 
particolare riferimento alle spiagge libere; 

4. di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., per l’importo di € 150.000,00, derivante dalle somme incassate negli esercizi precedenti sul 
capitolo di entrata E1018000 e non interamente impegnate sui capitoli di spesa collegati; 

5. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-
2022, approvato con L.R. n. 56/2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

6. di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria rinveniente dal presente 
provvedimento, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.; 

7. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

8. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

9. di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Demanio e Patrimonio a porre in essere tutti gli atti 
consequenziali, ivi compresi i provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


47640 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
DEM DEL 2020 89 24 06 2020 

STAGIONE BALNEARE 2020 - ACCORDO DI COLLABQRAZIONE CON LA DIREZIONE MARITTIMA 
REGIONALE PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA DI VIGILANZA LUNGO LE COSTE PUGLIESI -
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO 

Si es1>rime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 
Firmato digitalmente da 
NICOLA PALAD,,,_,,"""'-
ser ialNumber = TINIT-PLDNCL 
C ~ IT 



47641 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



47642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



47643 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
  

  
 

 
  

   
   

   
 

 

A
lle

ga
to

 E
/1

 
A

lle
ga

to
 n

. 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

Al
le

ga
to

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. 
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
 .…

…
n.

 …
…

...
. 

SP
ES

E 

M
IS

SI
O

N
E,

 P
RO

G
RA

M
M

A,
 T

IT
O

LO
 

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 

PR
EV

IS
IO

N
I

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

PR
EC

ED
EN

TE
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

N
. …

. -
ES

ER
CI

ZI
O

 2
0_

_
(*

) 

VA
RI

AZ
IO

N
I 

PR
EV

IS
IO

N
I

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

 
D

EL
IB

ER
A 

IN
 O

G
G

ET
TO

 -
ES

ER
CI

ZI
O

 2
0_

_
(*

) 
in

 a
um

en
to

 
in

 d
im

in
uz

io
ne

 

D
is

av
an

zo
 d

'a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

0,
00

 
0,

00
 

M
IS

SI
O

N
E

1 
Se

rv
iz

i i
st

itu
zi

on
al

i, 
ge

ne
ra

li 
e 

ge
st

io
ne

Pr
og

ra
m

m
a 

5 
ge

st
io

ne
 d

ei
 b

en
i d

em
an

ia
li 

e 
pa

tr
im

on
ia

li
Ti

to
lo

 
1 

sp
es

a 
co

rr
en

te
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a 
5 

ge
st

io
ne

 d
ei

 b
en

i d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

.0
00

,0
0 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 
1 

Se
rv

iz
i i

st
itu

zi
on

al
i, 

ge
ne

ra
li 

e 
ge

st
io

ne
 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

M
IS

SI
O

N
E

20
 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti

Pr
og

ra
m

m
a 

1 
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1 

Sp
es

e 
co

rr
en

ti 
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
15

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a 
1 

Fo
nd

o 
di

 ri
se

rv
a 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 



47644 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

  

 

 

 
  

   
   

   
 

 

 

 
 

 

 

 
  

 
  

  
 

 
 

 

A
lle

ga
to

 E
/1

 
A

lle
ga

to
 n

. 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

Al
le

ga
to

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. 
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
 .…

…
n.

 …
…

...
. 

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 
20

 
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 
re

si
du

i p
re

su
nt

i 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

.0
00

,0
0 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

D
EL

LE
 U

SC
IT

E 
re

si
du

i p
re

su
nt

i 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

.0
00

,0
0 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 1
50

.0
00

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

(*
) 

La
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
lla

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

di
 b

ila
nc

io
, a

 c
ur

a 
de

l r
es

po
ns

ab
ile

 fi
na

nz
ia

rio
. 

EN
TR

AT
E 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
G

IA
 

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 

PR
EV

IS
IO

N
I

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

PR
EC

ED
EN

TE
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

N
. …

. -
ES

ER
CI

ZI
O

 2
0_

_
(*

) 

VA
RI

AZ
IO

N
I 

PR
EV

IS
IO

N
I

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

 
D

EL
IB

ER
A 

IN
 O

G
G

ET
TO

 -
ES

ER
CI

ZI
O

 2
0_

_
(*

) 

in
 a

um
en

to
 

in
 d

im
in

uz
io

ne
 

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 c
or

re
nt

i
0,

00
 

0,
00

 

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 c

on
to

 c
ap

ita
le

0,
00

 
0,

00
 

U
til

iz
zo

 A
va

nz
o 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

TI
TO

LO

Ti
po

lo
gi

a 
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

 
0,

00
 

0,
00

 

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 
0,

00
 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 E

N
TR

AT
A 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 
0,

00
 



47645 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

A
lle

ga
to

 E
/1

 
A

lle
ga

to
 n

. 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

Al
le

ga
to

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

. 
Ri

f. 
de

lib
er

a 
de

l …
. O

rg
an

o 
…

 .d
el

 …
 .…

…
n.

 …
…

...
. 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

D
EL

LE
 E

N
TR

AT
E 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
 1

50
.0

00
,0

0 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 
0,

00
 

(*
) 

La
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
lla

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

di
 b

ila
nc

io
, a

 c
ur

a 
de

l r
es

po
ns

ab
ile

 fi
na

nz
ia

rio
. 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

N
TE

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
Fi

na
nz

ia
rio

 / 
Di

rig
en

te
 re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 s
pe

sa
 

F
ir
m

a
to

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 d
a

:
C

O
S

T
A

N
Z

A
 M

O
R

E
O

R
e

g
io

n
e

 P
u

g
lia

F
ir
m

a
to

 i
l:
 2

5
-0

6
-2

0
2

0
 1

0
:0

1
:1

9
S

e
ri
a

le
 c

e
rt

if
ic

a
to

: 
6

8
0

3
2

9
V

a
lid

o
 d

a
l 
2

0
-0

5
-2

0
2

0
 a

l 
2

0
-0

5
-2

0
2

3
 



47646 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

 
 
 

 
   

 
 

 
    

      
  

      
    

  

          
  

       
   

      
           

     
      

      
        

 
         

  

     
     

     

   

       
         

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
   

 

DIREZIONE MARITTIMA REGIONE PUGLIA 
BARI Sezione Demanio e Patrimonio 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI VIGILANZA 

LUNGO LE COSTE PUGLIESI 

L’anno 2020 il giorno del mese di _______ 

TRA 

la Direzione Marittima di Bari, rappresentata dal Direttore Marittimo C.A. (CP) ____________, domiciliato 
per la carica in Bari al Lungomare A. De Tullio, 1 

E 

La Regione Puglia, in questo atto rappresentata dall’Assessore al Demanio e Patrimonio, 
__________________ giusta Delibera di Giunta regionale n._______del___________. 

Premesso che: 

 il Corpo delle Capitanerie di Porto-Guardia Costiera riveste un fondamentale e consolidato ruolo quale 
competente Organo di polizia marittima; 

 la Regione Puglia - Sezione Demanio e Patrimonio - assolve alla programmazione, indirizzo e 
coordinamento generale dell'esercizio delle funzioni amministrative connesse alla gestione del demanio 
marittimo e delle zone del mare territoriale conferite dallo Stato, ai sensi della L.R. n. 17/2015; 

 è obiettivo primario delle parti, con la stipula del presente Protocollo, consolidare la cooperazione tra 
enti istituzionali in materia ambientale e demaniale attraverso il potenziamento dell'attività di vigilanza, 
lungo le coste pugliesi, sul rispetto delle prescrizioni dell'Ordinanza Balneare regionale e delle Ordinanze 
in materia di sicurezza balneare, di disciplina della navigazione sottocosta, oltre che delle norme inerenti 
i regolamenti in materia di diporto nautico, emanati dalle varie Autorità Marittime, durante la stagione 
estiva; 

 il presente Protocollo non può né sostituire, né modificare eventuali altri impegni assunti in convenzioni 
stipulate a livello centrale. 

Vista la Legge n.241/90 ess.mm.ii., art. 15, che dispone che le Amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
e che gli stessi accordi debbono avvenire obbligatoriamente con firma digitale; 

Vista la Legge regionale n.17/2015 "Disciplina della tutela e dell'uso della costa". 

Considerata, altresì, la situazione di emergenza sanitaria correlata alla diffusione del “Covid19”, per la quale 
occorre potenziare l’attività di controllo, allo scopo di garantire il rispetto delle prescrizioni contenute nei 

https://ess.mm.ii


47647 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

 
  

    

          
       

      
          

  

       
    

      
  

      
            

          
   

          
      

     
  

 
  

  

         
           

      
    

     
     

        
      

 
 

 

        
  

 
 

  

       

provvedimenti nazionali e regionali; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 
(Finalità e settori di collaborazione) 

La Regione Puglia – Sezione Demanio e Patrimonio, a copertura degli oneri derivanti dallo svolgimento 
delle attività della presente convenzione, si impegna a corrispondere, per le spese di acquisto di materiale 
tecnico, e di carburante e spese connesse ai controlli in parola da parte della Direzione Marittima di Bari, 
fino alla somma complessiva di € 100.000 (centomila),da richiedere annualmente entro il mese di marzo 
(per gli anni successivi al corrente anno). 

L’attività di vigilanza riguarderà, in particolare, il rispetto delle prescrizioni dell'Ordinanza Balneare 
regionale e delle Ordinanze in materia di sicurezza balneare, di disciplina della navigazione sottocosta, oltre 
che delle norme inerenti i regolamenti in materia di diporto nautico, emanati dalle varie Autorità marittime, 
valorizzando l’attività del personale impegnato nell’ambito dell’operazione “Mare Sicuro”. 

La Direzione Marittima di Bari,preso atto delle esigenze correlate alla stagione balneare, che comporta un 
rilevante flusso turistico lungo le coste pugliesi, si impegna ad utilizzare la risorsa finanziaria così stanziata, 
attraverso l’approvvigionamento di beni strumentali nonché carburante dei mezzi, per le attività indicate 
al successivo articolo, le cui spese sono a carico della Regione Puglia. 

Il Presente Accordo di Collaborazione garantisce la possibilità di un incremento delle potenzialità operative 
e professionali messe in campo dalle Autorità marittime, con particolare riguardo all'operazione "Mare 
Sicuro" che da tempo viene espletata per garantire la salvaguardia dei bagnanti e il rispetto delle norme in 
materia balneare, durante la stagione estiva. 

Art. 2 
(Contenuto del servizio) 

L'attività di tutela ambientale e demaniale verrà, pertanto, implementata grazie alla dotazione di detti beni, 
dei quali sarà perfezionato l’approvvigionamento, il cui onere finanziario necessario per l’acquisto sarà a 
carico della Regione Puglia, che saranno impiegati dai dipendenti Comandi/Uffici marittimi di giurisdizione 
(Capitanerie di porto, Uffici circondariali marittimi, Uffici locali marittimi e Delegazioni di spiaggia). 

In particolare, tale risorsa concorrerà all'espletamento delle attività finalizzate alla “verifica circa il rispetto 
delle condizioni inerenti l'uso della fascia riservata alla balneazione, delle prescrizioni in materia di sicurezza 
della navigazione sottocosta, cosi come meglio disciplinato con i provvedimenti innanzi indicati emanati sia 
dalla Regione Puglia che dalle varie Autorità marittime”. 

Art. 3 
(Durata) 

Il presente Accordo di collaborazione ha una durata di anni 3 (tre) dalla data di sottoscrizione e, in ogni caso, 
fino al 31.12.2022. 

Art.4 
(Responsabilità civile) 

La Direzione Marittima di Bari si assume la responsabilità per l’assegnazione dei predetti beni tra i vari 



47648 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                 

   

           
   

 

  

            
      

 
   

       
 

      
          

        
       

  
 

    
   

 
  

  

  

          
  

          
    

 
 

  

        
     

 
 

 
 

     
  

       
      

Comandi periferici, sollevando daqualsivoglia responsabilità laRegionePuglia. 

Le parti si danno reciproco atto che la manutenzione dei mezzi medesimi in uso alla Guardia Costiera rimane 
a carico della Direzione Marittima di Bari. 

Art.5 
(Oneri finanziari) 

La Regione Puglia - Sezione Demanio e Patrimonio - Servizio Demanio Costiero e Portuale assume 
l’onere complessivo per la proposta di intervento determinato in Euro 100.000. 

Tale quota sarà ripartita in relazione alle esigenze che saranno, annualmente, comunicate dalla Direzione 
Marittima alla Regione Puglia, in maniera dettagliata nei limiti di quanto previsto all’art.1. 

Per l’attuazione di dette iniziative, la stipula dei contratti e il relativo pagamento delle fatture saranno a 
cura del Servizio Demanio e Patrimonio della Regione. In particolare, le fatture, emesse sulla 
piattaforma elettronica regionale (Codice Ufficio: NEF7DE–descrizione Ufficio: fatture_Servizio 
Demanio e Patrimonio), saranno liquidate previa attestazione di regolarità della fornitura, rilasciata 
dalla Direzione Marittima di Bari. 

La Direzione Marittima di Bari dovrà, altresì, provvedere a presentare un report finale delle attività di 
vigilanza svolte lungo le aree costiere ed una rendicontazione economico-finanziaria, a consuntivo. 

Art. 6 
(Efficacia- forma dellemodifiche) 

Le clausole di cui al presente Accordo, sono valide ed efficaci tra le parti. 

Modifiche al predetto Accordo sono efficaci e vincolanti solo se adottate in forma scritta,pena l'inefficacia 
e/o nullità delle stesse. 

Le eventuali modifiche non producono novazione dell'Accordo, ma costituiscono un atto aggiuntivo allo 
stesso, salvo diversa ed espressa volontà delle parti. 

Art.7 
(Esecutività della Convenzione) 

L'esecutività dell'Accordo è subordinata all'approvazione del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie 
di Porto per gli adempimenti tecnico-operativi ed amministrativi. 

Art. 8 
(Controversie) 

In caso di controversie in ordine all'applicazione delle clausole contenute nel presente Accordo, le Parti si 
impegnano alla composizione amichevole delle stesse. 

Le relative questioni dovranno essere risolte entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione 
della lettera trasmessa da una delle parti con la quale si solleva la controversia. 



47649 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 14-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

     
         

Trascorso inutilmente detto termine, la controversia sarà sottoposta al Giudice Amministrativo come stabilito 
dall'art. 133,comma 1, lett. a), numero 2) del d.lgs.n. 104/2010 (codice del processo Amministrativo). 

Firmato digitalmente da: 
COSTANZA MOREO 
Regione Puglia 
Firmato il: 23-06-2020 09:35:53 
Seriale certificato: 680329 
Valido dal 20-05-2020 al 20-05-2023 




